
  

 
AREA III – PROMOZIONE E SVILUPPO  

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 
 
 

OGGETTO: Bando ITS Academy – anno 2024. Assegnazione e liquidazione borse di studio. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Assistito dal Responsabile della Struttura organizzativa “Sviluppo del territorio e competitività 
delle imprese”, dott. Emiliano Monfeli, nella qualità di Responsabile del procedimento ai sensi 
dell’art.10 del Bando in oggetto; 

 
Considerata l’istruttoria condotta dalla dott.ssa Roberta Antonelli e dalla dott.ssa Ana Plakalo; 
  
Vista la L. n. 580 del 29 dicembre 1993 e s.m.i.; 
 
Visto il D. Lgs. n. 165 del 2001 e s.m.i.; 
 
Visto il D.P.R. n. 254 del 2005; 
 
Visti lo Statuto dell’Ente nonché gli atti deliberativi e regolamentari adottati ai sensi del 

predetto Decreto Legislativo in materia di individuazione delle competenze degli organi di indirizzo 
politico e della dirigenza e rilevato che, per effetto degli stessi ed in virtù dell’incarico di direzione 
dell’Area III “Promozione e Sviluppo”, conferito dal Segretario Generale con Determinazione n. 
2024000059 del 18 dicembre 2024, l’adozione del presente provvedimento rientra nella propria 
competenza; 

 
Vista la Deliberazione del Consiglio n. 27 del 30 novembre 2023, con la quale è stato 

approvato il Preventivo economico della Camera per l’esercizio 2024; 
 

Vista la Deliberazione di Giunta n. 197 dell’11 dicembre 2023, con la quale è stato approvato il 
Budget direzionale della Camera per l’esercizio 2024; 

 
 Vista la Determinazione del Segretario Generale n. 58 del 22 dicembre 2023 con la quale è 

stato assegnato il Budget direzionale dell’Area III “Promozione e Sviluppo” per l’esercizio 2024; 
 
Vista la Deliberazione di Giunta n. 88 del 10 giugno 2024, con la quale, nell’ambito del 

Progetto “Formazione Lavoro”, finanziato attraverso l’incremento del diritto annuale ex art. 18, 
comma 10, della L. n. 580 del 1993 s.m.i. per il triennio 2023-2025, come approvato con 
Deliberazione del Consiglio n. 27 del 28 novembre 2022 e autorizzato con Decreto del Ministro 
delle Imprese e del Made in Italy del 23 febbraio 2023, è stato approvato il Bando ITS Academy – 
anno 2024, per un importo complessivo di € 100.000,00; 

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2024000104 del 1° luglio 2024, con la quale è stato 

emanato il Bando in oggetto ed è stato disposto l’utilizzo dell’importo di € 100.000,00 così 
ripartito: 

 
a) quanto a € 25.000,00, a valere sul Conto n. 332422 “Bando ITS Academy”, Mastro 3300 

“Interventi economici”, Obiettivo OSC1PC12 “Formazione e lavoro”, Centro di Costo C126 

cciaa_rm - A98C264 - GDEL - AREA 3 - DIRIGENTE - N° atto 2025000060 del 08/05/2025



  

“Sviluppo del territorio e competitività delle imprese”, giusta prenotazione di spesa n. 
491/2024;  

b) quanto a € 75.000,00 a valere sul Conto n. 343015 “Accantonamento per ulteriore quota 
20% D.A.”, Mastro 3430 “Fondi rischi ed oneri’’, inserito nel Bilancio Consuntivo 2023; 

 
Considerato che il sopracitato Bando prevede l’assegnazione di n. 100 borse di studio, di € 

1.000,00 ciascuna per un importo complessivo di € 100.000,00, destinate a studenti iscritti nel 2024 
al primo anno di un corso di Istruzione Tecnica Superiore (ITS-Academy) organizzato da un ITS di 
Roma e provincia; 

 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 2025000014 del 14 febbraio 2025 di conclusione del 

procedimento di cui al presente Bando, con la quale sono state dichiarate inammissibili n. 86 
domande e ammissibili n. 124 domande, ai sensi dell’art. 6 del Bando, subordinando l’assegnazione 
delle borse di studio a favore dei primi 100 studenti collocati in posizione utile in graduatoria, 
all’esito dei controlli sull’iscrizione e sulla frequenza al corso ITS, secondo quanto previsto dall’art. 
7 del Bando; 

Considerato che la domanda relativa a Atzori Andrea, pervenuta con nota del 30 ottobre 2024 - 
prot. 233056, è stata nella prima fase istruttoria inserita erroneamente nell’elenco delle domande 
ammissibili, ma la stessa non può essere ritenuta tale in quanto, a seguito di ulteriori controlli, è 
stato verificato che la documentazione trasmessa risulta incompleta; 

Considerato che la domanda di Atzori Giovanni Maria, pervenuta con nota del 29 novembre 
2024 - prot. n. 249071, in una prima fase non presa in considerazione per mero errore materiale, 
deve essere inserita nell’elenco delle domande ammissibili, fra la posizione “Garmacja Alexandru 
Valerian” e la posizione “Ahipue Daniel” di cui all’all. A della citata Determinazione n. 
2025000014, modificando conseguentemente la graduatoria; 

Viste le note prot. nn. 54865 e 54868 del 6 marzo 2025, prot. nn. 55600 e 55853 del 7 marzo 
2025, prot. n. 57320 dell’11 marzo 2025, prot. n. 59897 del 12 marzo 2025, prot. n. 64722 del 17 
marzo 2025, prot. n. 92291 del 7 aprile 2025 con quale le Fondazioni ITS Academy, in risposta alla 
Camera, hanno comunicato gli studenti risultanti iscritti al primo anno nel 2024 e regolarmente 
frequentanti corsi organizzati dagli ITS Academy di Roma e provincia come disposto con la 
sopracitata Determinazione n. 2025000014 del 14 febbraio 2025; 

Atteso che dalle sopracitate note risulta che n. 3 studenti (Cesaretti Stefano, Floris Luigi, 
Nannini Federica) non sono più frequentanti i corsi organizzati dalle Fondazioni ITS Academy; 

Vista la nota prot. n. 106074 del 29 aprile 2025 con la quale uno degli studenti (Rella Claudio 
Pio) ricompreso nell’elenco degli ammissibili in posizione utile ha comunicato la propria rinuncia 
alla borsa di studio in quanto non più frequentante il corso ITS al quale si era precedentemente 
iscritto e considerato di conseguenza l’ulteriore scorrimento della graduatoria; 

Considerato che è stato richiesto alle Fondazioni ITS Academy di confermare che i nuovi 
nominativi, individuati a seguito dello scorrimento della graduatoria, risultino iscritti al primo anno 
nel 2024 e regolarmente frequentanti uno dei corsi da loro organizzati; 

Viste le note prot. n. 89730, prot. n. 90851, prot. n. 110502, rispettivamente 3 e del 4 aprile 
2025 e dell’8 maggio 2025, con le quali i sopracitati ITS Academy hanno confermato, in risposta 
alla Camera, che i nuovi nominativi indicati risultano tutti iscritti al primo anno nel 2024 e 
regolarmente frequentanti corsi organizzati dagli ITS Academy di Roma; 

Considerato che i CUP (Codice Unico di Progetto) relativi alle borse di studio di cui al presente 
intervento viene assegnato ai singoli studenti beneficiari ammessi a contributo; 



  

 
DETERMINA 

 
- di assegnare la borsa di studio di € 1.000,00 e di disporre conseguentemente la liquidazione a favore 

degli studenti collocati nelle prime 100 posizioni utili in graduatoria, come indicato nell’Allegato 
“A” del presente provvedimento, per un importo complessivo pari a € 100.000,00 che resta a valere:  

- quanto a € 25.000,00, a valere sul Conto n. 332422 “Bando ITS Academy”, Mastro 3300 
“Interventi economici”, Obiettivo OSC1PC12 “Formazione e lavoro”, Centro di Costo C126 
“Sviluppo del territorio e competitività delle imprese”, giusta prenotazione di spesa n. 
491/2024;  

- quanto a € 75.000,00 a valere sul Conto n. 343015 “Accantonamento per ulteriore quota 
20% D.A.”, Mastro 3430 “Fondi rischi ed oneri’’, inserito nel Bilancio Consuntivo 2023; 

 
-  di disporre, ai fini del rispetto delle disposizioni di cui all’art. 3 della L. n. 136 del 2010 e s.m.i. in 

materia di tracciabilità dei flussi finanziari, l’adozione degli atti amministrativi e contabili con la 
menzione del codice CUP relativo al singolo contributo concesso. 
 
 

                                                                         IL DIRIGENTE 
Dott. Antonio Carratù 

 
IL RESPONSABILE 

SVILUPPO DEL TERRITORIO 
E COMPETITIVITÀ DELLE IMPRESE 

Dott. Emiliano Monfeli 

"Atto sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005 e s.m.i." 


		2025-05-08T16:51:02+0200
	Camera di Commercio 
	Monfeli Emiliano
	Sottoscrizione documento


		2025-05-08T17:40:42+0200
	Infocert - 10601 - Test
	CARRATU' ANTONIO
	Test interno




